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سؤال پر‌تکرار مراجعه‌کنندگان که به گوش مسئولان کارگاه، آشناست: »اجاره کلت و کلاش روزی چقدره؟« و پاسخ همیشگی آنها که می‌گویند: »بستگی... برای نقشِ اصلی می‌خواید یا برای سیاهی لشکر...« و سؤال 
پرتکرار بعدی: »چه فرقی داره مگه؟!« تفاوت در جنس، ابعاد و جزئیات ماکت است. البته سؤال‌ و درخواست‌های پرتکرار دیگری هم هست: »به خدا برای کلکسیونم می‌خوام... نمی‌خوام که آدم بکشم...«، »یعنی مجوز 
 سازمان سینمایی نداشته باشیم پوکه هم به ما اجاره نمی‌دید؟« و »برای ترسوندن دزدایی می‌خوام که اول و آخر هر‌ماه از دیوار خونمون بالا میان....« مسلسل‌های پشت سنگری را می‌توان با کمی چانه‌زنی، روزی
 400 تا ‌700هزار تومان، کلاشینکف‌های قدیمی و جدید را از 300 تا ‌500هزار تومان و کلت‌های پرطرفدار از درجه یک تا درجه چندم را با 200 تا ‌400هزار تومان اجاره کرد. سازندگان سریال‌‌های هیولا و کلبه‌ای در مه، 

خاتون و سینمایی شبی که‌ماه کامل شد، تگزاس2 و بسیاری دیگر ازجمله مشتری‌های دائمی کارگاه هنری ماکت‌های اسلحه هستند که گاه کارگرانش به شوخی می‌گویند: »وسایل اکشن‌بازی‌تان را از ما بخرید.« 

 کلت گران‌تر از 
مسلسل

درباره آنها که ماکت انواع سلاح از شمشیرهای تشریفات نظامی و تپانچه‌های سرپر تا آرپی‌جی‌های نسل یک تا 32  را می‌سازند

چند تا کلاشینکف و دوشکا لطفا!
کارگران کهنه‌کار زرادخانه که تابلوی کوچک »کارگاه هنری و حجم‌سازی« 
سر درش، کج و معوج نصب‌شده به ساخت انواع سلاح و تسلیحات نظامی 
مشغولند. کلت‌های کمری، ششلول‌های وبلی، برنوهای گلنگدن‌دار ‌دستی، 
کلاشینکف‌های قنداق تاشو و کالیبر سنگین تا آرپی‌جی‌های مختلف را 
چنان با هنرمندی و رزین‌پلی‌یورتان‌های مقاوم و قالب‌های سیلیکونی یا ترموپلاستیکی می‌سازند که در جزئیات با 
نمونه واقعی‌شان مو نمی‌زنند. وردستان تازه‌کارشان نیز سر حوصله اقسام فشنگ‌، گلوله، پوکه، کمربندهای رایزر تا 
فانسقه و یگان‌ویژه، خمپاره، توپ و بی‌سیم‌های نظامی را سوها‌ن‌کشی و رنگ‌کاری می‌کنند؛ آنطور که باب میل اوستا 

و مشتریان باشد؛ مشتریانی که اغلب مسئولان موزه، فیلمساز و دست‌اندرکار استودیوهای هنری و 
تصویری‌اند و معمولا با توجه به سناریوی سینمایی یا سریال و تئاتری که در تدارک تولیدشان هستند، به 

تعدادی سلاح از سرد تا گرم، کلاسیک تا مدرن نیاز دارند. شرط اصلی فقط اجاره نه فروش این ادوات نظامی 
نیز همراه‌داشتن برگه‌های تأیید سازمان‌سینمایی و شهرک‌های فیلمسازی است. از این‌روست که صاحبان 

این کارگاه خاص که بی‌شباهت به قورخانه‌های روزگار گذشته نیست به همه آنها که یا از سر کنجکاوی تماس 
می‌گیرند‌ یا پی خرید ماکت‌ اسلحه به بهانه‌هایی مانند تکمیل کلکسیون شخصی‌اند، چنین پاسخ می‌دهند: »اجاره 

و فروش ماکت‌های نظامی به‌منظور شخصی و بدون مجوز رسمی امکان‌پذیر نیست؛ اصرار نفرمایید.«

سحر جعفریان‌عصرزندگی
 ‌روزنامه نگار

این یوزی خوش‌دست کیکه یا واقعی؟!
را بررسی می‌کند: »یکی از همین یوزی‌ها رو برای پایین آورده و موشکافه لایه آخر رنگ‌کاری خشاب سلاح یوزی رنگ‌ اکریلیک و خودرو و تینر نشسته. عینکش را تا نوک بینی، از مدل و سایزهای گوناگون قلم‌مو، غلتک، پیستوله، قوطی‌های رنگ‌کاری. اوس‌احمد چند صندلی آن‌طرف‌تر، عقب میزی انباشته گراند رزینی را تحویل اوس‌احمد دهد برای آسترزنی )پرایمر( و می‌کشد. باید حسابی به صیقل و جلا بیفتد تا با خیال راحت، مخصوص، شکل و شمایل اسلحه گراند ام‌یک را به‌خود گرفته، سوهان‌کاغذی را سفت و محکم بر مواد رزینی که در قالبی دردسر داریم.« این را هرمز، یکی از کارگران کارگاه می‌گوید. داشته‌باشن... می‌دونید، دردسر می‌شه و ما هم نه وقت و نه حوصله هستن آدمایی که به هر بهونه هوس می‌کنن یکی از این ماکت‌ها خب، این جور کارا زیر زیرکی باشه بهتره... به هر حال همیشه می‌سازیم ماکته و واقعی نیست و اصلا، مجوزهاش رو داریم ولی »بی‌سر‌و‌صدا و تبلیغات کار کنیم بهتره... درسته چیزی که 

سریال زیرخاکی ساخته بودیم... کسی که اومده 
بود اونو تحویل بگیره، می‌گفت این کیکه 

یا واقعی؟!«

ضامن معتبر برای اجاره اسلحه 

کار اصلی‌شان، طراحی و ساخت المان‌ها و مجسمه‌های شهری و 

موزه‌ای ا‌ست که با توجه به تجهیزات تخصصی و پیشرفته‌ای که 

از نرم‌افزارهای رایانه‌ای، پرینترهای سه‌بعدی، دستگاه‌های برش 

ربه در اختیار دارند، نام و 
سی‌ان‌سی تا نیروهای متخصص و باتج

آوازه‌‌شان برای تولید ماکت انواع سلاح نیز به‌خوبی میان شرکت‌های 

سریال و تئاتر پیچیده‌است. گواهش، انبار »ماکت 
ساخت فیلم، 

ت که حالا بعد از سال‌ها سفارش‌گیری 
مهمات« گوشه حیاط کارگاه اس

و تولید اسلحه‌های مختلف، پر و پیمان شده‌ و کف تا سقفش، همه 

مهمات است. با وجود پر و پیمانی انبار، هنوز هم به وقت ‌ماه و فصل 

فیلمسازی و رسیدن به اکران‌های جشنواره‌ای ازجمله جشنواره فیلم 

فجر، دست به‌کار ساخت سفارش‌های بیشتر و اختصاصی می‌شوند. در 

این اوقات، کارگران اضافه‌کاری می‌کنند تا کمیت و کیفیت ماکت‌های 

ــتفاده در دوران دفاع‌مقدس 
تپانچه، برنو، تیربار و مسلسل‌های پراس

افزایش یابد. کلید انبار مهمات در جیب خسروست که کاغذنوشته‌ای 

بزرگ به شرح شرایط اجاره ماکت اسلحه روی در چسبانده: »همراه 

داشتن مجوز معتبر، مشخصات ضروری و فوری کارگردان و تهیه‌کننده 

و مدیرتولید، ارائه ضمانت )چک یا پول نقد( به 

میزان ارزش ماکت‌ها، پرداخت کامل وجه 

اجاره هنگام تحویل و پرداخت خسارت 

درصورت هرگونه آسیب...«

 نام و آوازه‌‌شان برای تولید ماکت انواع 
سلاح نیز به‌خوبی میان شرکت‌های 
ساخت فیلم، سریال و تئاتر 
پیچیده‌است. گواهش، انبار 
»ماکت مهمات« گوشه حیاط 
کارگاه است که حالا بعد 
از سال‌ها سفارش‌گیری 
و تولید اسلحه‌های 
مختلف، پر و پیمان 
شده‌ و کف تا 
سقفش، همه 
مهمات است

عهدشکنی در مقابل فرزندخوانده‌ها
بیان روایت‌هایی از بازگشت فرزند‌خوانده‌ها به بهزیستی و فسخ فرزندخواندگی در شبکه‌های اجتماعی بحث‌برانگیز شد

شماره جدید همشهری داستان 
منتشر شد

کتاب‌مجله »همشهری داستان« در جدیدترین شماره خود 
شماره۱۴۳، سراغ موضوعی جذاب و خاص رفته است: دنیای 
داستان‌های مینیمال. این شماره با بررسی نظری و عملی 
داستانک‌ها، خوانندگان را به عمق دنیای موجزنویسی و ایجاز 
دعوت می‌کند. در بخش‌های مختلف این شماره موضوعاتی 
مانند »چگونه داستانک بنویسیم؟«، »تکنیک‌های نوشتاری 
در داستانک« و »پیرنگ و درونمایه در داستان‌های مینیمال« 
بررسی شده‌اند. همچنین، بخشی ویژه با عنوان »داستانک 
جنگ« نگاهی عمیق‌تر به این نوع روایت کوتاه در زمینه‌های 

اجتماعی و تاریخی دارد.
اما ویژگی مهم این شماره مجموعه‌ای از داستانک‌های 
برجسته از نویسندگان ایرانی و خارجی است. از نویسندگان 
ایرانی چون بلقیس سلیمانی، داود غفارزادگان و محمدجواد 
جزینی تا نویسندگان جهانی مانند لف تالستوی، اُ. هنری، ایوان 
تورگنیف و لئاندرو اوروینا، همه در این شماره حضور دارند. این 
آثار نشان‌دهنده گستره و عمق داستان‌نویسی مینیمال در 

جهان هستند.
یکی از بخش‌های جالب این شماره »داستانک عکس 
و داستان« است. در این بخش عکس‌هایی دیدنی با 
داستانک‌هایی مرتبط همراه شده‌اند که مخاطب را به سفری 
تصویری و داستانی می‌برند. این ترکیب منحصر‌به‌فرد 
‌تجربه‌ای متفاوت از خواندن و دیدن ارائه می‌دهد.
علاوه بر این، مطالبی تحلیلی مانند »ریموند کارور، پدر 
مینیمالیسم«، »ذن و مینیمال« و »کوتاه کوتاه، عمیق 
عمیق« دیدگاه‌های تازه‌ای درباره فلسفه و هنر ایجاز در 
ادبیات مطرح می‌کنند. اگر علاقه‌مند به کشف جهان 

داستان‌های موجز هستید 
یا ‌دنبال منبع الهامی برای 
نوشتن داستانک‌های 
خودتان می‌گردید، 
شماره۱۴۳ »همشهری 
داستان« را از دست 
ندهید. این شماره فرصتی 
برای تجربه‌ای متفاوت از 
ادبیات مدرن است. آن 

را از همشهری 
مارکت تهیه 

کنید.

کتاب آموزش

داده‌نما

 جایزه یک میلیارد تومانی 
به بهترین معلم ایرانی

در آیین اختتامیه دومین دوره بین‌المللی »جایزه معلم«؛ 
رضا‌زینلی، معلمی از مهاباد یزد به‌عنوان معلم برگزیده سال 

معرفی شد و جایزه یک میلیارد تومانی را از آن خود کرد.
همچنین عبدل رئوف از کراچی پاکستان، ابراهیم باقری‌پور 
از مشهد، زهرا جمشیدی از اسام‌آباد کرمانشاه و عزیز 
محمدی‌منش از خرم‌‌آباد لرستان به‌عنوان معلمان شایسته 

تقدیر این دوره انتخاب شدند.
جایزه معلم، جایزه‌ای بین‌المللی است که از طرف بنیاد 
عام‌المنفعه تعلیم و تربیت برهان به افرادی اهدا می‌شود که نقش 
مؤثر و قابل توجهی در عرصه آموزشی و تربیتی دارند. این جایزه 
در شاخه‌های مختلف ازجمله بهترین معلم، بهترین خبر حوزه 
تعلیم و تربیت و بهترین طرح‌نامه هنری با موضوع مقام معلم به 

برگزیدگان اهدا می‌شود.

رشد جمعیت دانشجویی کشور
پس از سال‌ها کاهش جمعیت دانشجویی، در سال‌ تحصیلی 
1404-1403افزایش 6درصدی دانشجویان کشور نسبت 
به سال گذشته ثبت شد. علی‌باقر طاهرنیا، رئیس مؤسسه 
پژوهش و برنامه‌ریزی آموزش عالی اعلام کرد که در سال 
تحصیلی جاری، بیش از 3میلیون و 500هزار نفر مشغول 
تحصیل هستند. برخلاف دانشجویان دوره کارشناسی که 
روند صعودی را به نام خود ثبت کرده‌اند، در مقطع کارشناسی 

ارشد شاهد کاهش دانشجویان هستیم.

 میزان رشد جمعیت دانشجویان سال‌جاری نسبت 
به 2سال گذشته

افزایش ظرفیت رشته‌های پزشکی متوقف شد
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی: ظرفیت 16هزار نفری جذب دانشجویان 
در رشته‌های پزشکی در سال1404 افزایش پیدا نمی‌کند و طبق مصوبه شورای‌ عالی انقلاب فرهنگی، 

امسال)1403( آخرین سال افزایش ظرفیت بود.

پرداخت ‌۲۸۶میلیارد تومان وام به استعدادهای برتر
حجت‌الاسلام والمسلمین مهدی متقی‌فر، معاون امور فرهنگی کمیته امداد امام خمینی)ره(: در ‌۱۰ماه 
امسال ‌۲۸۶میلیارد تومان وام قرض‌الحسنه به دانشجویان، نخبگان و استعدادهای برتر تحت حمایت 

کمیته امداد پرداخت شده است.

صفحه‌آرا: علی حسنی

چمدان کوچکش را که می‌بندد، انگار تمام 
رؤیاهایش را در آن جا می‌دهد. نه او 

می‌داند چرا باید دوباره به بهزیستی 
برگردد و نه کسی برایش توضیح می‌دهد چرا خانواده‌ای که قول همیشگی بودن 
داده بود، حالا از »همیشه« فقط چند‌ماه را به یاد می‌آورد. او یکی از ده‌ها کودکی 

است که قربانی تصمیم‌های عجولانه و ناپختگی بزرگ‌ترهایی می‌شود که 
مسئولیت والد بودن را سبک‌تر از وزن واقعی‌اش تصور کرده‌اند.  

چند روزی است که احساسات کاربران توییتر با کودکانی بی‌سرپرست و 
بدسرپرست گره خورده‌است که پس از زندگی در یک خانواده با بحران 

بازگشت به بهزیستی روبه‌رو شده‌اند. این کودکان که روزگاری 
با پیگیری زنان و مردان و با دلی خوش راهی جمع گرم 

خانواده شده بودند، هرکدام بنا بر دلایلی مجبور 
شده‌اند بحران فسخ فرزندخواندگی و بدعهدی 

خانواده‌های غیرزیستی را تجربه کنند.

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

ماجرا چه بود؟ 
داستان بازگرداندن فرزندخوانده‌ها جای چندانی در آمار و ارقام ندارد و 
معمولا در میان آمارهای فرزندخواندگی به این موضوع - که می‌تواند 
سرنوشت کودکان بی‌سرپرست را دگرگون کند - توجه چندانی نمی‌شود. 
خرده‌روایت‌هایی که این‌روزها تحت عنوان روایت کارشناس بهزیستی 
و شاهد عینی در شبکه‌ اجتماعی ایکس)توییتر( ترند شده‌است، 
هرکدام نگاه نادرست خانواده‌ها را به فرزندخوانده عیان می‌کنند. اگرچه 
نباید از این نکته غافل ماند که چنین رفتارهایی جای چندانی در میان 
خانواده‌های ایرانی ندارد، اما نمی‌توان از واقعیت چشم‌پوشی کرد. 
در روایت یک مشاور بهزیستی که در توییتر منتشر شد، 
آمده‌است: »زن و مردی بعد از چند هفته کودک را به 
دفتر شعبه خانواده بهزیستی آورده‌اند و می‌گویند 
ما این بچه را نمی‌خواهیم، خیلی شیطان است.« 

قانون دست سرپرست‌ها را باز گذاشته است
فسخ حکم سرپرستی کودک بدون شک آسیب‌های 
بسیاری به فرزندخوانده وارد می‌کند و از سوی دیگر هم 

می‌تواند خانواده‌ها را با چالش‌های گوناگون روبه‌رو کند؛ اما »نگاه 
قانون به این موضوع چیست؟«؛ سؤالی که مونیکا نادی، وکیل و 

فعال حقوق کودکان در مورد آن اینگونه توضیح داده بود: »حکم فسخ 
فرزندخواندگی می‌تواند آسیب زیادی به کودک وارد کند، به‌ویژه که فسخ 

سرپرستی شرایط خاصی هم ندارد و قانون دست سرپرستان را باز گذاشته‌ تا 
هروقت که نتوانند سوء‌رفتار کودک یا نوجوان را تحمل کنند، درخواست فسخ 
بدهند.« او افزود: »متأسفانه آمار پایینی هم در این زمینه در دادگاه‌ها وجود ندارد. 
خیلی وقت‌ها وقتی با این والدین صحبت می‌کنیم، می‌گویند دیگر نمی‌توانیم، 
دیگر تحمل نداریم. این یک ایراد است. در خیلی از کشورها که فسخ سرپرستی 
ممکن است، در سیستم‌های حقوقی بحث‌های تعهدات مالی بلااثر نمی‌شود و بعد 
از فسخ نیز همچنان باقی می‌ماند. اما در کشور ما متأسفانه در این شرایط خیلی 
از تعهدات مالی از بین خواهد رفت؛ برای همین برخی از خانواده‌ها به‌خودشان 
اجازه می‌دهند که سرپرستی را فسخ کنند و بگویند ضرری متوجه‌شان نخواهد 
بود. برگشت کودک و فسخ سرپرستی می‌تواند آسیب‌های بیشتری برای کودک 
به همراه داشته باشد. متأسفانه شاهد این اتفاق هستیم که عمدتا هم به‌دلیل 
ناسازگاری‌هایی است که بچه‌ها به‌طور معمول در دوران بلوغ تجربه می‌کنند.« 

67 فسخ فرزند‌خواندگی در سال 1402
حمیدرضا الوند، سرپرست دفتر مراقبت و توانمند‌سازی‌ 
کودکان و نوجوانان سازمان بهزیستی کشوردر گفت‌وگو 
با همشهری توضیح داد: سال گذشته نزدیک به 2هزار 
و500فرزند‌خواندگی انجام شد و نهایت سعی این است که با 
مشاوره‌های تخصصی و روانشناسی قبل از فرزندخواندگی که انجام 
می‌شود احتمال فسخ فرزندخواندگی به صفر برسد اما همیشه این خواسته 
امکان‌پذیر نیست؛ گاهی حتی ممکن است که این فسخ ضرورت داشته و به 
نفع کودک و خانواده باشد. به‌طور مثال، سال 1402 نزدیک به 67مورد فسخ 
فرزندخواندگی رخ داد که تمام این موارد مربوط به فرزندخواندگی‌های همان سال 

نیست و ممکن است مربوط به پرونده‌های سال‌های گذشته باشد.
او افزود:  این مسئله دلایل مختلفی دارد و گاهی به ناسازگاری‌های فرزندخوانده مرتبط 
است و گاهی هم حتی فوت یکی از والدین موجب می‌شود تا کودک به بهزیستی 
بازگردد. در این میان نباید فراموش کرد که کودک پس از بازگشت رها نمی‌شود و 
تمام مداخلات مددکاری و روانشناسی که لازم است و ضرورت دارد، پیگیری می‌شود. 
گاهی این موضوع از سوی خانواده‌‌ها مطرح می‌شود که ما از بیماری فرزندخوانده اطلاع 
نداشتیم؛ این نگاه درست نیست. فسخ فرزندخواندگی برای خانواده‌ها با توجه به بحث 
تعهد اموال تبعاتی دارد و امور حقوقی بهزیستی پیگیری‌هایی در مورد تعهد اموال زمان 

فرزندخواندگی انجام می‌دهد تا کودک متضرر نشود.
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